дело №1-379/2023

УИД 26RS0023-01-2023-004133-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минеральные Воды 24 октября 2023 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Бочарников Ю.М., при секретаре Гаспарян М.А., с участием: государственных обвинителей – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Иванова К.О., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Коноваловой Н.Е., представившей удостоверение №1311 и ордер №С300514 от 22.08.2023, потерпевшего П1, 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, .............. года рождения, уроженца .............., зарегистрированного по адресу: .............., проживающего по адресу: .............., гражданина РФ, образование высшее, женатого, работающего рабочим ритуальных услуг МБУ «Ритуал», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работающий в должности рабочего по кладбищу Муниципального бюджетного учреждения «Ритуал» Минераловодского городского округа Ставропольского края, с целью хищения чужого имущества путём обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения и обращения чужого имущества в свою пользу, 25.07.2022 в период времени примерно с 10 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, находясь на территории нового кладбища с. Левокумка Минераловодского городского округа Ставропольского края, под предлогом оказания содействия П1 в заблаговременном выделении земельного участка под семейное (родовое) захоронение на кладбище, фактически не имея таких полномочий, сообщил П1 о необходимости передачи ему денежных средств в сумме 200 000 рублей, в чем фактически необходимости не имелось, убедив П1 в том, что данное условие является обязательным для выделения участка на кладбище под семейное (родовое) захоронение и получения права собственности на данный участок. Однако, П1 сообщил об отсутствии возможности у его семьи собрать указанную сумму денежных средств, на что ФИО1, продолжая свои умышленные действия, направленные хищения чужого имущества путем обмана, примерно в начале августа 2022 года, более точная дата в и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь возле .............., скорректировал свои первоначальные требования, снизив изначально заявленную им сумму до 100 000 рублей, о чем сообщил П1

После чего, П1 сообщив о вышеуказанных обстоятельствах сотрудникам службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, 23.08.2022 в период времени примерно с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, находясь в салоне автомобиля «HYUNDAI TUCSON 2.0 CLS MT», государственный регистрационный знак ............../26, под управлением ФИО1, припаркованного возле .............., согласно вышеуказанных требований ФИО1, передал ему денежные средства в сумме 100 000 рублей, из которых 10 000 рублей являлись действующими билетами банка России, а также муляж денежных средств на сумму 90 000 рублей, которые ФИО1 намеревался похитить у П1 путём обмана, чем мог причинить П1 значительный ущерб на вышеуказанную сумму, однако, не смог довести свой преступный замысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, не имея возможности распорядиться похищенными денежными средствами.

Подсудимый ФИО1 в начале судебного заседания вину не признал и показал, что это была середина июля. Ему позвонили работники из морга, сказали, что какой-то человек его разыскивает. Он сказал, что находится на рабочем месте, на кладбище, у него нет времени с ним встречаться, если есть какие-то вопросы, пусть приезжает в МБУ «Ритуал», там все вопросы будут решать, предложил дать ему его телефон. Прошло 2 или 3 дня. Ему поступил звонок от неизвестного человека, который сказал, что искал его, надо встретиться. Он сказал, что завтра будет в морге, приедет за справкой, могут там встретиться. На следующий день с утра он подъехал. К нему подошел человек, представился и стал говорить, что у него мама тяжело больная, хочет, чтобы ее похоронили. Он сказал, что, когда умрет, тогда похоронят. Он сказал, что хочет место. Он (ФИО1) сказал, что места выделяются одиночные и семейные в регламентируемых участках 1,5 на 2,5, либо 2,5 на 3 - это семейное захоронение. Он сказал, что есть желание взять участок больше. На родовое захоронение землю выделяет непосредственно директор С1. Он сказал лично к нему обращаться. Это будет составление документов через МБУ «Ритуал», он не владеет этим вопросом, сказал, что нужно разговаривать с директором, либо с замом директора, дал проводной телефон МБУ «Ритуал», дал сотовый телефон С1. Сказал, чтобы звонил, договаривался о встрече. Прошло несколько дней, этот человек опять позвонил, сказал, что хотел бы поехать, посмотреть место. Он сказал, что может показать, на словах расскажет. На городском кладбище вода, сыро, на их кладбище на 5 километре грунты очень тяжелые, очень дорого будет для того, чтобы копать могилы, на это нужно 2-3 дня. Он говорит: «А где можно?», он (ФИО1) ответил, что любые кладбища, кроме закрытых, на Левокумке, городское центральное кладбище. Сказал, чтобы выбирали, а потом с директором определялись. Он спросил, можно ли посмотреть. Он (ФИО1) сказал, что можно. В этот день или на следующий день он подъехал, его забрал, проехали на Левокумку, он показал места. Он хотел там часовню. Он (ФИО1) сказал: «У нас регламентированное погребение, здесь у нас аллея ветеранов, действительно, заслуженных граждан города Минеральные Воды, отдельно захоронены герои, отдавшие жизнь в СВО». Места, которые для всех граждан, он показал отдельные места, сказал, что, если родовое захоронение - больше положенного участка, чтобы определялся с руководством, сказал, что может показать одиночное место, там у них по 80 могил выкопанных стоят, участки разбиты. Он сказал, что ему надо больше. Он (ФИО1) сказал, что, если больше, все вопросы к С1. Он говорит: «А как это можно сделать?». Он (ФИО1) сказал проехать в МБУ «Ритуал» на городское кладбище, там разговаривать. Он спросил: «Ну, вот если я больше возьму участок, можно заранее огородить как-то?». Он (ФИО1) сказал, что все через С1. На тот момент июль-август 2022 года до них - до работников МБУ «Ритуал» не доводилось, сколько, какой размер участков выделяется под родовое захоронение, хотя неоднократно этот вопрос поднимался, люди спрашивали, все решало руководство МБУ «Ритуал». Уже в ходе следствия он узнал, что, действительно, в этом году еще в мае месяце выделяется по Постановлению Главы округа размер участка максимально 18,5 квадратных метров. Поэтому он Арсения и отправлял туда. П1 говорил: «А как это можно сделать, пока мама еще жива, как огородить участок?». Он (ФИО1) говорил, что надо решить вопрос этот, оплатить сколько надо через банк на УМХ Минераловодского округа. Он после оплаты сформирует платежный документ, и предоставят ему участок на праве собственности. Все это как бы они решают. Необходимо заключить договор, договор на обслуживание, приведение места в порядок, бетонирование, клумбы, цветники. Все это подготавливается, строго устанавливаются лавочки, столики, и участок остается за человеком. П1 говорит: «Сколько это будет стоить»? Он ему ответил: «На это составляется калькуляция, составляется смета на проведение работ, на материалы». П1 говорит: «Сколько памятник будет стоить?» Он ему говорит: «От 13,5 тысяч до 100 и больше, то есть, в среднем с ограждением, ковкой может от 100 примерно, большой если участок, квадратов 20». Он (ФИО1) сказал, что не знает ценников на землю, потому что это определяет администрация. А по благоустройству может ориентировочно сказать, в среднем. Если взять участок большой от ста и выше будет стоить, может быть 200 - 300 тысяч, там нужно разговаривать с заказчиком, а заказчиком является его мама, нужно с ней встретиться, составить предварительный договор на обслуживание места погребения. То есть П1 определяется с участком, а потом составляют смету, обсуждают с мамой, она подписывает договор на место погребения, но как заказчик она решает, потому что деньги ее. П1 согласился. Он (ФИО1) сказал, что оплачивается все по приходному кассовому ордеру, приход на кассу выдаётся на руки, все это оформляется, договор подписывается, когда участок земли будет выделен с их согласованием, они производят, и он остается стоять до того момента пока производится первое захоронение. Он сказал Арсению, что все вопросы решают с С1 о бронировании участков, он не правомочен ни в чем помочь, только в благоустройстве. Они проводят погребение и занимаются благоустройством захоронения, и на этом все заканчивается. Он смотрел по кладбищу, там есть участки, более 20 квадратов, и до 30 доходит. Но это раньше выделялось, в другие года. На данный момент он знает, что каждый квадратный метр сверх семейного захоронения, который выделяется участок 2,5 на 3 без лавочек - это бесплатно, а все что свыше, 820 рублей за каждый дополнительный квадратный метр, плюс еще подоходный налог. Но их с этим приказом не ознакамливали, никто не знал, ни он, ни другие ребята. Их было 4, закреплено было по 5, 6 кладбищ. Они там занимались уборкой дорог, вывозом мусора, благоустройством мест погребений. С П1 он лично встречался раза 2 или 3, но он ему не звонил, П1 сам его находил. Один раз они проехали, он ему все показал. Про передачу денег, которые П1 ему пытался отдать. Приехал с буклетом, там у него была большая папка, там фотографии. Он с буклетом приехал, чтобы обсудить вопросы с его мамой и с ним непосредственно С договорами на благоустройство места будущего погребения, чтобы они ознакомились, знали ценовую политику, потому то надо было составлять калькуляцию, смету. Он приехал для этого, а он ему сует эти деньги, говорит: «возьми эти деньги», он сказал: «зачем?. Только через кассу», П1 бросил эти деньги в машину, где скорость переключается, выскочил и побежал, сказав, что сейчас с мамой поговорит. И буквально через три минуты подъехали сотрудники ФСБ. Он не касался ни денег, ничего, не сопротивлялся, спокойно сказал, что П1 бросил эти деньги. Подошли сотрудники, потом понятые минут через 10-15. Сотрудники начали спрашивать, где деньги, он сказал, что он бросил, а его последние слова были «забери деньги», а П1 кинул, сказал: «я сейчас, я сейчас», забежал в калитку. Зачем П1 это сделал, он уже сейчас это понял. Это провокация. Он (ФИО1) говорил С1, что есть человек, который хочет дополнительное место большего размера, готов заплатить за благоустройство от 100000 и больше, как мама его скажет, но сколько, чего, с ним чтобы определялся. С1 сказал, чтобы его к нему не посылал, не будет разговаривать с ним. Он (ФИО1) как предприниматель мог спокойно заключить договор на благоустройство места погребения, но не знал в каких размерах ему выделят. 

В судебном заседании в связи с противоречиями гособвинителем оглашен протокол допроса ФИО1, который будучи допрошенным в качестве подозреваемого 22.05.2023 показал, что 18.10.2016 он был трудоустроен на должность «Рабочий по кладбищу», в МУП «Ритуал», которое осуществляет деятельность, по адресу: 

<

...> зд. 142, к. 2. В 2021 году, после реструктуризации в связи с изменением в законодательстве, «Ритуал» с 30.11.2021 стал МБУ «Ритуал». При этом, его должность стала называться «Рабочий ритуальных услуг». Его должностные обязанности регламентированы должностной инструкцией, с которой он был ознакомлен, о чем в ней сделана соответствующая запись. В соответствии с названой должностной инструкцией в его должностные обязанности наряду с другими входило осуществление ухода за имуществом, территорией и зданиями МБУ «Ритуал».

Хочет пояснить, что по состоянию на август 2022 года за ним были закреплены кладбища, расположенные на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, а именно: № 2 (х. Славяновский), № 3 и 4 (с. Левокумка), № 5 (х. Садовый), № 6 (с. Сухая Падина), № 7 (с. Марины Колодцы), № 8 (с. Розовка), № 9 (с. Греческое), № 10 (с. Нижняя Александровка), № 11 (с. Нагутское), № 12 (х. Перевальный), № 13 и 14 (с. Канглы). Однако, был ли издан какой-либо приказ, подтверждающий его показания в МБУ «Ритуал», он не знает, поскольку он с ним ознакомлен не был.

В конце июля 2022 года, во второй половине дня он находился в г. Минеральные Воды и занимался личными делами, где ему поступил вызов. Ответив на который, он договорился о встрече с ранее ему не знакомым мужчиной по имени «Арсений». Диалог, происходил у них касательно выделения земельных участков на кладбище. При этом, звонил ли ему Арсений или другое лицо, он не помнит, в связи с давностью событий. Далее, по состоявшейся договоренности они встретились с Арсением, около морга, расположенного в г. Минеральные Воды Ставропольского края. После чего, он на своем личном автомобиле с Арсением проехали на кладбище №3, расположенное в с. Левокумка Минераловодского городского округа Ставропольского края. Находясь на территории вышеуказанного кладбища, он продемонстрировал Арсению, место возможного захоронение усопшего. В ходе встречи около морга г. Минеральные Воды и по пути следования на кладбище № 3, Арсений ему рассказывал, что его мать находится при смерти, и попросила его найти места на кладбище для родового погребения. После демонстрации участков, Арсений указал на участок и сказал, что он его устраивает, на его вопрос о возможности выделения земельного участка сверх габаритов, он ответил, что данной вопрос необходимо согласовать с руководством МБУ «Ритуал» и они с ним договорились о встрече после его согласования данного вопроса.

После чего, спустя непродолжительное время, точно какое не помнит, в связи с давностью событий, у него состоялась встреча с С1, который являлся директором МБУ «Ритуал». В ходе состоявшегося разговора, он ему пояснил, что к нему обратился человек, который хотел бы забронировать земельный участок на кладбище под будущее захоронение по просьбе своей тяжело больной матери, а именно на кладбище № 3, за данный участок он готов был предоставить денежные средства в размере 100 000 рублей. С1, пояснил ему, чтобы он проехал с данным человеком, определил место расположения участка и доложил ему о размере земельного участка и его точном месте нахождения. Кроме этого, пояснил, чтобы прежде, чем брать у человека денежные средства, он навел о нем справки и поинтересовался о конкретной цели приобретения участка. Кроме этого, С1 пояснил, что цена на данном участке кладбище будет от 100 000 до 200 000 рублей. При этом, хочет пояснить, что какого-либо прейскуранта, регламентирующего ценообразования на земельные участки, нет. Цену на участки С1 определял по собственному усмотрению.

Спустя непродолжительное время, они с Арсением договорились о встрече, и он приехал по месту его жительства, а именно по адресу: .............., и они поехали на кладбище № 3, где Арсений указал конкретный участок размером 4 на 5 метров. Согласно ранее полученным указаниям от С1, он сказал Арсению, что директор МБУ «Ритуал» готов выделить данный участок под захоронения, в случае предоставлении Арсением 100 000 рублей.

22.08.2022 года, Арсений посредством сотовой связи, позвонил на находящийся у него в пользовании абонентский номер, и предложил встретиться, обсудить все обстоятельства еще раз. В ходе диалога они условились о встрече с Арсением на 23.08.2022 в промежутки времени между 10 и 11 часами, возле его дома.

23.08.2022 он посредством сотовой связи позвонил Арсению и сообщил, что собирается выезжать из дома. Около 11 часов он подъехал к месту жительства Арсения, по адресу: ............... В его автомобиле произошла беседа с Арсением, в ходе которой они обсудили вопрос касательно предоставления земельного участка, который он ранее выбрал. В окончании беседы Арсений, положил денежные средства в размере 100 000 рублей в нишу передней панели, в близи рычага переключения коробки передач, предназначенных для передачи С1 однако, впоследствии он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которыми были изъяты денежные средства, а также произведены смывы с моих рук, в присутствии приглашённых понятых.

После сотрудниками ФСБ ему было предложено участвовать в проведении ОРМ «Наблюдение», на что он дал свое согласие. Перед началом проведения данного ОРМ, ему был разъяснен порядок и основания его проведения, после чего, сотрудники ФСБ вручили ему средство для проведения скрытой видеозаписи. После чего, в целях документирование противоправной деятельности директора МБУ «Ритуал» С1, он направился в его рабочий кабинет, расположенный, по адресу: .............., где в ходе состоявшегося диалога С1 пояснил ему, что у него есть информация, что он находится под наблюдением сотрудников правоохранительных органов и сейчас не готов разговаривать по поводу выделения земельного участка за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей. По окончанию ОРМ видео и аудиозаписи, произведённые в целях документирования противоправной деятельности С1 им были предоставлены сотрудникам ФСБ.

В ходе проведения допроса была прослушана аудиозапись, содержащаяся в файле ««file 18_ (2021 _05 18-13_46_49)_BSWMUX 155650».

Разговор не по теме

М2: Ситуация у меня немного нестандартная...

Ml: В чем?

М2: У меня мама вот - вот при смерти.

Ml: Ага.

М2: Она немного это, вынесла мне мозг до такой степени. Ты говорит со своей безответственностью (нецензурно) меня не похоронишь, сделай, мне нужен участок, чтобы я знала, где я буду лежать, там все такое, сделай, иди там договаривайся...

Ml: То есть там человек еще живой?

М2: Еще живой, да. Мне нужен участок, причем чтобы он остался за мной.

Ml: Я понял, не проблема. Участки выделяются бесплатно, безвозмездно на одиночное, на семейное захоронение старое кладбище, расширенное, где - то еще на восемьдесят захоронений, со стороны трассы вот идет на Загорск, в центральные ворота, если входишь, ну туалет знаешь, где находится?

М2: Да, да, да.. .

Ml: Вот за туалетом там треугольник большой, мы его расширили, забор убрали расширили, там уже новые захоронения штук восемь, десять, вот там выделим новое место, без вопросов вообще.

М2: Замечательно. А сколько участок

Ml: Два с половиной на три это на семейное захоронение.

Разговор не по теме

Ml: Хорошо, давай так, на семейное я выделю без всего...дополнительное это оплата идет уже, а так я выделю на семейное, без вопросов. С мамой согласуй, что она хочет, три на пять...

М2: Она хочет большой.

Ml: Я тебе покажу, там на месте уже скажу, что как выйдет...посмотришь, либо на Новой Левокумке у меня есть вип ряд, везде два с половиной на три, а там три на пять, три на шесть.

М2: А сейчас нельзя поехать посмотреть?

Ml: Можно, поехали.

М2: Поехали.

Разговор не по теме.

М2: Ну, вот вы мне скажите, как человек понимающий, вот допустим с асфальтом где, чтобы я понимал, где лучше.

Ml: Вот следующая смотри.

М2: Стандартный будет вот так, да?

Ml: Да, но это чуть больше стандартного.

М2: Так, а если все - таки два?

Ml: Ну вот здесь он и будет, как раз здесь разместится. Мусор мы убираем постоянно.

М2: Сейчас я видео сниму, чтобы она понимала. Борисыч, если договариваться, чтобы нарезали два участка, чтобы было два участка...

М1:Я тебе один нарежу, а второй поставлю на бронь.

М2: Ну, он будет за мной? Никуда не денется?

Ml: Конечно.

М2: А как-то документально это оформляется?

Ml: Обязательно.

М2: И что мне ей нужно сказать? Сколько ей нужно снять?

Ml: Да ничего не надо, один участок выделю вот как положено.

М2: Борисыч...

Ml: Арсений, я тебя не знаю...

М2: Пойдемте в машину... Мне самое главное Борисыч, ситуация такая, чтобы я принес ей эти бумаги показал, чтобы она была спокойна, чтобы она от меня отстала, она не поверит мне, просто не поверит, скажет я ей просто принес, тебе сказали вот так, ты снял и что дальше? Она мне просто каждый день выносит мозги.

Ml: Я понял

М2: Я уже боюсь просто.

Ml: Ну вот здесь смотри, трехметровые все и тут, и тут, здесь три на пять, здесь три на шесть, смотря на сколько человек.

М2: Ей хочется большой, чтобы вся семья, род...

Ml: Сколько?

М2: Нас пятнадцать человек.

Ml: Епта!

М2: Я понимаю, я понимаю, но они же все еще живые, ну на всякий случай, пусть она спокойна...она хочет.

Ml: Ладно, тогда вот здесь

Разговор не по теме

М2: Место хорошее, мне нравится, я думаю, мать будет довольна.

Ml: Дальше посмотришь, а потом выводы сделаем. Это представляешь, это самое, на пятнадцать человек это шестьдесят квадратов...

М2: Я понимаю. Она хочет, чтобы все вместе, она готова как бы...

М1: Я понял.

Разговор не по теме

М2: Вы мне знаете, что скажите на вскидку, сколько нам нужно на всех взять земли

Ml: Пятнадцать человек?

М2: Да.

Ml: Это надо семь на семь, пятьдесят квадратов.

М2: Ну вот, на Ваш взгляд, самое лучшее место где?

Ml: Здесь.

М2: Чтобы взять эти пятьдесят квадратов, что от нас требуется?

Ml: Ну это не в денежном эквиваленте, это в ПГС будет выражаться, ПГС и щебень, это у нас шестнадцать машин, вот так это будет... со стоянкой сразу...

М2: Я понял. Я знаю, что у нее сто восемьдесят лежит...я думаю, что решим. И как это все будет происходить?

М1: Я согласую этот вопрос, потому что я сам это решение не принимаю. Я согласую, скажут да добро значит...Ну то есть выедем на место и руководство привезу, скажу вот отсыпка дорог, стоянки, как положено...дадут добро, не проблема.

М2: Повремени, когда скажите ответ?

Ml: Ну я думаю до среды я тебе позвоню, скажу да, да, согласовали или не согласовали...

Разговор не по теме.

После прослушивания указанной аудиозаписи ФИО2 пояснил, что может пояснить, что участником данного диалога являются он и Арсений. В ходе данного диалога Арсений, спрашивает у него за различные земельные участки на кладбище № 3, который он бы хотел получить для семейного захоронения. В ходе данного диалога с Арсением, он поясняет, что вопрос о выделении земельных участков решает только директор МБУ «Ритуал» - С1, с которым ему необходимо обговорить условия выделении сверхнормативного земельного участка.

В ходе проведения допроса была прослушана аудиозапись, содержащаяся в файлах «Аудио 1» и «Аудио 2». 

Ml: Заходи! ФИО3!

М2: Ключи потерял...

Ml: Привет путешественник!

М2: Здрасьте, как у Вас дела?

Ml: Да ничего.

М2: Это какой - то кошмар, не день, а сумасшествие. С Краснодара тащился сюда

Ml: Деньги потратил, съездил и ни хрена, как там договаривались?

М2: Да там же как всегда... даже сейчас говорить не хочу

Далее разговор не по теме

М2: С ума сейчас сойдет мама.

Ml: Почему?

М2: Да сколько она ждет, ждет. Я ей говорю, сейчас на две минуты выйду, скажу тебе.

Ml: А, ну сходи, скажи сейчас поедем.

М2: Сейчас схожу, давайте вопрос, куда поедем, куда я поеду с ней. Смотрите Борисыч, суть...

Ml: Мне что нужно, мне от тебя ксерокопия паспорта с пропиской.

М2: Сделаю, это все не вопрос. Мне сейчас самое главное ее успокоить.

Ml: Я еще второе место подыскал прямо в красном ряду на аллее почета, прямо заезжаешь...

М2: Ну это технические моменты...

Ml: Нет, технические... там проще с подъездом.

М2: Меня другой вопрос интересует, точнее ее, вот смотри сейчас все нормально делаем, с документацией что, как оформлено, это раз. Второе, завтра Борисыча не будет, никто не придет, не скажет ничего, что давай до свидания? Какие гарантии в этом плане? И самый последний вопрос, вот в эту сумму сто тысяч рублей оградки не входят?

Ml: Нет.

М2: Это отдельно? Чисто за землю, я правильно понимаю?

Ml: Да. Хочешь пойдем вместе, я объясню маме?

М2: Ну, я могу спросить, как бы, если она захочет...

Ml: Зайди спроси, я зайду сейчас объясню.

М2: Сейчас... Да какая разница, суть не в этом, суть в другом, я сам объясню, не об этом речь же

Ml: Ну а че ты боишься? Зайду, объясню женщине, как положено.

М2: Я не боюсь, она начнет орать, она же женщина, привести себя в порядок же надо 

Ml: Спроси

М2: Я спрошу сейчас, она уже столько ждет просто 

Ml: Свидетельство на землю будет выдано на тебя

М2: На меня, да... она сказала занимайся сам

Ml: Квитанция об оплате будет и свидетельство на землю.

М2: Так, сколько земли будет?

Ml: Ну пять на четыре, двадцать квадратов.

М2: Двадцать квадратов, все. Если я захочу оградку это все отдельно, да? Это чисто за двадцать квадратов стольник? Я ей так спокойно и говорю?

Ml: Да, да. А так оградку мы тебе сделаем.

М2: Так, теперь когда это все будет готово, документы? Я вам сейчас отдаю деньги и все, и не вопрос.

Ml: В течение недели, десяти дней документы все будут готовы.

М2: Так, что туда будет входить?

Ml: Я же сказал. Квитанция об оплате.

М2: Квитанция об оплате.

М1: И свидетельство на земельный участок.

М2: Именно на 20 квадратов, да?

Ml: Конечно, на тебя

М2: Все значит, замечательно. Так про это проговорили, значит. А сколько будет стоить отдельно оградка? Цепи Вы там говорили.

Ml: Ой цепочки вообще ерунда, там знаешь сколько туда идет (долго считает в слух). Тридцать шесть тысяч это с установкой, с цепями, столбы будут красивые с шариками. Ну я тебе покажу, у меня фотографии есть.

М2: Короче в общей сложности общий результат будет сто тридцать шесть тысяч и все это уже конец будет?

Ml: Да, со столиком с лавочками, две лавочки, столик, ну фотографии у тебя воцап есть?

М2: Да, да конечно.

М1: Я тебе сброшу в воцап без проблем, можешь маме показать...

Разговор не по теме

М2: Тогда все, договорились, вот это возьмите пока.

ME Давай так, поговорим с мамой.

М2: Не, она может не выйти. Смотрите сами. Ей надо сказать, что все вопрос решен... Могу положить, куда положить?

ME Да положи, хоть куда положи, дело не в этом Арсений, все таки с мамой я хотел бы встретиться, если можно.

М2: Я не обещаю, она во - первых плохо выглядит, во - вторых...

М1: Так Арсений — вот это...

М2: Сто, сто тысяч.

ME Я понял, мне нужны документы, мне нужна ксерокопия паспорта с пропиской обязательно твоего, все больше ничего.

М2: Я же присылал вам на воцап, высылал паспорт, конечно, высылал Борисыч, ну Вы что.

ME Ну продублируй

М2: Продублирую, не вопрос

ME Сейчас подожди, сейчас я посмотрю.

М2: Я когда выслал сказал, что будем на меня оформлять, мама сказала, что все, вот мой паспорт. 

Ml: Арсений нет, вот тут твои голосовые.

М2: Да не вопрос, хотите оригинал вынесу?

Ml: Давай лучше я оригинал сфотографирую...

М2: Вообще не вопрос, сейчас принесу оригинал паспорта...у мамы спросить выйдет не выйдет она

Далее разговор не по теме.

После прослушивания указанной аудиозаписи ФИО1 пояснил, что участником данного диалога являются он и Арсений. В ходе диалога он поясняет Арсению, что документы на бронь земельного участка будут переданы Арсению в течении 10-15 дней, после оплаты им денежных средств в размере 100 000 рублей и предоставление им документов, а именно ксерокопия паспорта, после оплаты за дополнительный квадратный метр, на забронированном участке. Плата за дополнительный квадратный метр земельного участка на кладбище регламентируется постановлением думы Минераловодского городского совета депутатов, о существовании которого ему стало известно от руководства МБУ «Ритуал», однако от кого именно, он не помнит, в связи с давностью событий. При этом, с указанным постановлением он ознакомлен не был. Денежные средства в размере 100 000 предназначались за дополнительные квадратные метры земельного участка, который хочет забронировать Арсений. 

Согласно его должностной инструкции МБУ «Ритуал», ему не предоставлены полномочия касательно выделения земельных участков, он только лишь показывал места возможного захоронения.

Он сообщил Арсению, что за выделение земельного участка необходимо, передать вам 100 000 рублей, так как данная сумма была определена директором МБУ «Ритуал» С1

С1 в ходе их диалога дал свое согласия о выделении земельного участка Арсению, для последующего захоронения матери Арсения в отсутствии у последнего свидетельство о смерти матери, за денежные средства в размере 100 000 рублей, но до задержания его сотрудниками правоохранительных органов при передачи Арсением ему денежных средств в размере 100 000 рублей, но только не за выделение, а за бронирование земельного участка.

В ходе проведения допроса была прослушана аудиозапись, содержащаяся в файле «Аудио 1». 

Разговор не по теме

М2: Возвращаемся к нашим баранам.

Ml: Хочу напомнить, что у нас есть проблемы с.. .

М2: Туалет, это окружная...красный ряд как заезжаем мы, вот вагон стоит этот, огородка...

Ml: Левокумка которая?

М2: Да. Ну это полтора месяца назад уже было, вот тут у нас несколько штук...он приезжал, мы с ним встречались в пятницу, потом поехали в воскресенье с мамой, тетей Зиной, вот тут хочет он. Пять на четыре он выбирал размеры, вот здесь видимо хочет...

Ml: Соловьи где?

М2: Вот они и есть, вот они.

Ml: Дорогу покажи мне.

М2: Вот у нас въезд.

Ml: Я понял. Справа от дороги или слева от дороги?

М2: Вот она дорога, вот здесь, вот, пять на четыре...вот. На сто рублей, это чисто вот, как согласовываем так...меньше никак не будет... А он почему вчера копытами стучал, я уже не стал тебя трогать.

Ml: (Говорит шепотом)

М2: Как скажешь, она говорит вот сейчас хочу, ой Сереженька, он оставил, хоть сейчас хоть, когда. Вчера уехал в двадцать пятьдесят автобус, на вахту поехал в Краснодар, он говорит, вопрос решишь этот как если что, все я больше не могу вот так я могу сто рублей и все. Я понимаю все.

Ml: Не дай бог какая то.. . (нецензурно).

Разговор не по теме.

Ml: Он тебе уже отдал?

М2: Лежит дома у тети Зины...

Ml: (Говорит шепотом) Не надо...

М2: Да нет...он еще полтора месяца назад спрашивал, я же тебе говорил. Ну тормозим, пока он не вернется, ну его срочно вызвали.

Ml: (Неразборчиво) Ты скажи, что загружаем и на это место уже никого... Как фамилия?

М2: Попов.

Ml: Бабушки?

М2: Попова.

Ml: Никого на ваше место не будет захоронено, я Вам его забронирую.

М2: Хорошо.

Ml: Я тебе отвечаю, мне человек очень хороший позвонил, Минводы зарядили людей, Пятигорск...поэтому сейчас опасно, пойми ты же взрослый человек, ты офицер, какой бы он там знакомый ни был, ты понимаешь что этот человек...и его подтянули там фейсы те же, на занеси. Человек не умер, а они прям бегают...и тем более сто тысяч.

М2: Ну участок то какой.

Ml: Не бери, не бери...

М2: Ну все, как скажешь. Да не, я же сказал пока не согласую не...

Ml: (Говорит шепотом)

М2: все я понял. 

Разговор не по теме.

После прослушивания указанной аудиозаписи ФИО1 пояснил, что участником данного диалога являются он и С1, разговор проходит у него в рабочем кабинете. В ходе диалога он ему говорит, что человек ждет полтора месяца и готов оплатить денежные средства в размере 100 000 рублей за бронь земельного участка, расположенного на кладбище № 3, однако С1, отвечает, что у него есть информация, что он находится под наблюдением и сейчас не готов разговаривать по этому поводу.

С1 давал ему согласия о предоставлении участка на бронь Арсению ранее. При данном разговоре участвовали только он и С1 Данный разговор проходил около магазина «Магнит», расположенного по .............., когда именно он не помнит, в связи с давностью событий.

Кроме этого, хочет пояснить, что по указанию директора МБУ «Ритуал» С1, он направлял лиц на личную встречу с С1, в целях бронирования дополнительных метров для расширения площади предназначенных для дальнейшего захоронения. На сколько ему известно, он также получал от них денежное вознаграждение. В результате указанных действий он каких-либо денежных средств от С1 и кого-либо не получал. (т.2 л.д.8-19)

После обозрения протокола допроса подсудимый пояснил, что в протоколе допроса его подписи. После оглашения протокола допроса подсудимый пояснил, что он пошел на сделку с ФСБ, потому денежные средства, которые С1 просил, он брал в основном не деньгами, а покупал щебень, отсыпал дороги на кладбище, был такой факт, он занимался этим. В его функциональные обязанности что-то решать там не входит. Он регистрировал, выдавал документы на руки. 

В судебном заседании в связи с противоречиями гособвинителем оглашен протокол допроса ФИО1, который будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого 28.05.2023 показал, что показания данные им 22.05.2023 в качестве подозреваемого, в части того, что он получал денежные средства в размере 100000 рублей от П1, согласовав это ранее с директором МБУ «Ритуал» С1, и в части того, что по указаниям С1 он направлял к нему лиц, заинтересованных в нелигитимном получении каких-либо услуг, связанных с захоронением усопших, он не поддерживает. Кроме этого, хочет добавить, что денежные средства в размере 100000 рублей, переданные ему П1 за решение вопроса о бронировании и расширении земельного участка на кладбище, он, в руки не брал. Кроме этого, хочет пояснить, что после передачи ему П1 денежных средств в размере 100000 рублей в день его задержания сотрудниками правоохранительных органов, а именно при выходе его из его автомобиля, он сказал ему, чтобы он забрал денежные средства обратно, однако он ушел оставив денежные средства в нише панели приборов около рычага коробки передач его автомобиля. (том 2 л.д.79-81)

После оглашения протокола допроса подсудимый ФИО1 показал, что он бросил и выскочил.

В конце судебного следствия подсудимый ФИО1 признал свою вину и пояснил, что обстоятельства происходили, так как он рассказывал, деньги у потерпевшего он брал для себя. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих допустимых доказательств.

Потерпевший П1 в судебном заседании показал, что времени уже много прошло, он всю хронологию событий не помнит поминутно, полностью поддерживает ранее данные показания. У него болела мама. Мама попросила его, чтобы он заранее нашел место на кладбище. Когда это было, он уже не помнит, летом прошлого года. Он начал думать, как, что, где найти. По обстоятельствам ему было известно, что возле морга можно такую информацию получить. Он отправился в сторону морга. Встретил человека, который позвонил ФИО2, сказал, что он (П1) ищет землю, хочет приобрести участок земли на кладбище. ФИО2 это заинтересовало. Его связали с ФИО2, они созвонились, поговорили, ФИО2 приехал, потом поехали, ФИО2 начал показывать ему участки земли на разных кладбищах. В процессе езды был такой разговор, что, если возможно, можно ли приобрести участок сразу для семейного захоронения. Кулешов сказал, что все зависит от цены вопроса. Была определена цена 400 тысяч рублей. Он сказал, что поговорит с мамой. Он поговорил с матерью, она поговорила с родственниками. Он спросил у ФИО2, можно ли уменьшить землю, если меньше земли, то меньше цена будет. Сошлись на 100 тысячах. За какой участок земли, и где он должен быть расположен, он уже точно не помнит, «соловьиная роща». Они ездили с ФИО2, ФИО2 говорил названия, разные участки показывал. Он сказал ФИО2, что этот участок устраивает его. Они дальше ездили, много смотрели, потом остановились практически на том участке, который он непосредственно предложил. Он ФИО2 до этого сказал, что его этот участок устраивает еще на первом кладбище, он говорил: «нет, поехали, еще посмотрим». Кладбище находится на Левокумке. С ФИО2 они встречались несколько раз, проехали на кладбище, потом ФИО2 приезжал к нему домой, потом еще договорились, что встретятся для передачи денег, документов. Получается, раза 3 встречались. В каком месяце он окончательно определился с участком, он не помнит, летом. Когда он понял, что его обманывают, узнал, что земли не продают, выдают их бесплатно, он обратился в органы. ФИО2 начал говорить, что, если он сейчас не купит землю, вышел новый закон, что, если не оплатишь деньги, аренду, там выкапывают оказывается в г.Минеральные Воды всех и утилизируют. Сотрудники провели мероприятие - закупку по передаче денег в сумме 100 000 рублей по предварительной договоренности, где он принимал участие. Во сколько это мероприятие началось, он не помнит, в первой половине дня. Провели все необходимые процедуры, понятые, деньги там, его осмотрели, чтобы у него ничего не было, выдали ему деньги, все права зачитали, понятые все посмотрели, где-то там расписались. Ему выдали 100 тысяч. Там сверху и снизу настоящие по 5000 две купюры, а остальные не настоящие. ФИО2 подъехал к его дому по адресу: .............., он вышел к нему, начал общаться с ним. В процессе общения в машине он передал ему деньги. ФИО2 деньги лично взял, положил туда, где коробка передач. Когда он (П1) вышел из машины, быстро подъехали сотрудники. ФИО2 говорил, что нужно согласовывать с его руководством, что должен дать добро, что нужно сначала поговорить с руководителем, тот должен дать добро на продажу. Потом ФИО2 ему сказал, что руководитель дал добро, все хорошо. Кем работал ФИО2, он не говорил, занимается выдачей земли, предоставления. ФИО2 ему еще объяснял, что за дополнительную плату можно приобрести и сделать там оградки. То есть, еще дополнительно предлагал оказать похоронные дополнительные услуги. 100 тысяч рублей для него значительная сумма. На тот момент он не работал. Сейчас работает, зарплата 17-20 тысяч. Считает, что это бесчеловечный поступок, что на сегодняшний день есть люди, которые продают, и наживаются на горе людей в Минеральных Водах. Поэтому он за максимальную меру наказания. ФИО2 ему не рассказывал, что земля выдается бесплатно, а свыше семейного участка 2,5 на 3 метра нужно согласовывать с С1. 

Свидетель С1 показал, что он работал директором МБУ «Ритуал» в период 2021-2022 год. МБУ «Ритуал» занимался и занимается сейчас уборкой кладбищ на территории Минераловодского городского округа и г. Минеральные Воды, захоронением людей, также продает ритуальные услуги. Земельными участками кладбища распоряжается Управление муниципального хозяйства, МБУ «Ритуал» не занимается. ФИО1 работал в МБУ «Ритуал» рабочим по кладбищу. Распределением земельных участков он не занимался. В конце августа месяца 2022 года подъехал ФИО1 на работу и начал разговор о предоставлении земельного участка человеку, который жив. Этот вопрос не относится к компетенции МБУ «Ритуал». Он (С1) сказал, что места предоставляются только после того, как человек умер, когда есть медицинская справка о смерти, и тогда только предоставляется место, а заранее такого нет. Администрация выделяет земельные участки бесплатно. Можно докупить земельный участок рядом с участком, на котором захоронены люди. 15.04.2022 было принято Постановление №788, в котором прописано, что можно купить участок до 18 квадратов, чтобы общая площадь с тем участком, который предоставлен бесплатно. Но так как там никто не захоронен, то есть не было предмета, он сказал ФИО1, что покупать нельзя участок. ФИО1 сказал, что люди хотят купить, предлагают определенные денежные средства – 100 000 рублей. Он ему сказал, что так нельзя, и все. Что в дальнейшем происходило, ему не известно. Впоследствии в следственном комитете в г. Ставрополь ему стало известно, что ФИО1 задержали. Приходил ли ФИО1 к нему ранее с такими же разговорами, он не может сказать. 

Гособвинителем частично оглашены показания свидетеля С1, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что после прослушивания указанной аудиозаписи может пояснить, что участником данного диалога является он и ФИО1. Данный разговор состоялся у него в рабочем кабинете, примерно в конце августа 2022 года. ФИО1 в ходе диалога пояснил ему, что приехала бабушка с внуком, которые хотели бы заранее забронировать участок на кладбище, расположенном в пос. Загорский Минераловодского городского округа (Новая Левокумка). В ходе состоявшийся беседы ФИО1 пояснил, что за данный участок они готовы предоставить денежные средства в размере 100 000 рублей. Ранее он неоднократно подходил к нему с различными предложениями об организации встреч с различными людьми, которым была необходима помощь в организации похорон. Услышав такие темы разговоров, он либо переносил их, мотивируя тем, что занят либо сразу пресекал. Однако, в случае, если них заходил разговор о помощи кому-то за какое- либо вознаграждение, он его запугивал тем, что за это грозит уголовная ответственность, что в свою очередь он и делал на прослушанной аудиозаписи. (том 1 л.д.244-250).

В судебном заседании свидетель С1 пояснил, что в протоколе допроса его подписи, подтвердил оглашенные показания.

Свидетель С2 в судебном заседании показала, что когда это происходило, она не помнит, около года назад в первой половине дня. Ее пригласил ФИО4 – сотрудник ФСБ в качестве понятой. Пригласили сначала к ним в отдел. Ей и второй понятой разъясняли права. Показали, что пометили купюры специальным раствором, что они светятся. Сделали светокопии с этих купюр. Потом эти купюры поместили в пакет, и передали мужчине, который встречался с подозреваемым. Потом их отвезли, в дом на 5 км г. Минеральные Воды, как улица называется, не помнит. Там они ожидали, пока состоится передача денег. Потом их позвали, осмотрели машину. Марку и модель не помнит. Автомобиль осматривали изнутри. Там обнаружили следы от специального средства в районе коробки передач. У подсудимого проверяли руки. Но она не помнит, показало или нет. Ей кажется, там ничего не было. Были ли обнаружены в автомобиле денежные средства, которые были помечены, она не помнит. 

В судебном заседании в связи с противоречиями гособвинителем оглашены показания свидетеля С2, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 23.08.2023 примерно в 09 часов 30 минут она прибыла к зданию отдела в г. Минеральные Воды службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, где ее встретил сотрудник ФСБ и проводил в служебный кабинет № 9, где ей было разъяснено, что она приглашена в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Ей были разъяснены меры собственной безопасности, также она была предупреждена о недопустимости совершения провокационных действий в ходе проведения мероприятия. 

Помимо ее в кабинете находились два человека, которых ей представили, как П1 и сотрудника ФСБ России, которые будут участвовать в ОРМ «Оперативный эксперимент» в качестве участника эксперимента и эксперта, соответственно. Через несколько минут в кабинет вошла С3, которая как им пояснили будет участвовать в мероприятии в качестве представителя общественности. В дальнейшем сотрудник ФСБ России пояснил, что сейчас в присутствии вышеуказанных лиц экспертом будут осмотрены, обработаны денежные средства, которые в последующем будут вручены П1 в рамках проводимого мероприятия.

Затем оперативный сотрудник продемонстрировали ей, С3 и П1 денежные банкноты номиналом 5 000 рублей в количестве 2 купюр с номерами .............., с которых была сделана светокопия на 1 листе, на которой она, С3, П1 и специалист УФСБ России по Ставропольскому краю поставили свои подписи.

Далее, специалистом ФСБ России образцы светящегося препарата, в виде мазков препарата и оттисков прямоугольного штампа с текстом «ОТМ ТУШЬ», нанесены на чистый лист бумаги, который помещен в бумажный конверт светло-коричневого цвета с пояснительной надписью «Образец КИП «Тушь-7». Конверт опечатан бумажно-клеевой печатью «Отдел в г. Минеральные Воды службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю», на который были нанесены подписи присутствующих и участвующих лиц.

В последующем, денежные купюры экспертом ФСБ России были проверены на подлинность специальным аппаратом и обработаны препаратом, светящимся зеленым цветом при освещении УФ-светом, после его обработки специальным проявителем. Также эксперт обработал лицевые стороны денежных купюр номиналом 5 000 рублей в количестве 2 купюр, на сумму 10 000 (десять) тысяч рублей штампом «ОТМ ТУШЬ», в том числе были обработаны торцевые поверхности имитаторов денежных средств номиналом 5000 в количестве 18 штук, на сумму 90 000, в общем на общую сумму 100 000 рублей. В последующем обработанные денежные средства были перетянуты канцелярской резинкой зеленого цвета и собственноручно помещены специалистом в полимерный пакет-файл и переданы старшему оперуполномоченному С6, для последующего вручения П1

Примерно в 09 часов 40 минут, оперативные сотрудники и специалист ФСБ России, она, С3, П1 на служебных автомобилях выдвинулись по адресу: ............... В ходе движения к указанному месту, из автомобилей никто не выходил и в них никто не садился. По прибытии все вышеуказанные лица проследовали в домовладение. 

Около 11 часов 00 минут посредством мобильной сотовой связи на мобильной телефон П1 поступило голосовое сообщение от мужчины, который пояснил, что тот приехал и просит П1 выйти на улицу.

В последующем оперативный сотрудник ФСБ России С6, в присутствии ее и С3 осмотрел П1 и его личные вещи. В ходе осмотра предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. После чего С6 собственноручно поместил в шорты, надетые на П1 денежные купюры номиналом 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 2 (двух) купюр с номерами .............., на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей, а также муляж на сумму 90 000 тысяч (девяносто тысяч) рублей, на общую сумму 100 000 (сто) тысяч рублей. П1 было указано на невозможность осуществления каких-либо манипуляций с вышеуказанными денежными средствами до их передачи ФИО1

Затем П1 направился на встречу с ФИО1, которая проходила в автомобиле Hyandai Tucson 2.0 CLS MT, темно-зеленого цвета, .............. 26 регион. В завершении разговора П1 передал денежные средства ФИО1, после чего последний был задержан сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю. 

Далее ФИО1 был ознакомлен с постановлением о проведении в его отношении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 поставил свою подпись на указанном постановлении.

В ходе обследования транспортного средства на котором прибыл ФИО1, в нише панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач обнаружены денежные купюры номиналом 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 2 (двух) купюр с номерами .............., на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей и муляж на сумму 90 000 тысяч (девяносто тысяч) рублей, на общую сумму 100 000 (сто) тысяч рублей, ранее врученные П1 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент».

В последующем, специалист ФСБ России обработал ладони рук ФИО1 денежные средства, и нишу панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач специальным препаратом, в результате чего при освещении правой ладони руки ФИО1 денежных средств и ниши панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач УФ-осветителем обнаружено зеленое свечение. Также специалист, путем протирания, произвел смывы с каждой ладони рук ФИО1 используя сухие марлевые бинты, которые извлекал из заводских упаковок. 

Все перечисленные выше предметы, были помещены в конверты, которые были заклеены и опечатаны бумажными печатями с надписью «Для пакетов» отдел в г. Минеральные Воды служба на КМВ УФСБ России по Ставропольскому краю, на которых присутствующие лица поставили свои подписи. На лицевых сторонах пакетов сотрудником ФСБ нанесены пояснительные надписи. (т.1 л.д.237-240)

После оглашения протокола допроса свидетель пояснила, что в протоколе допроса ее подписи. В протоколе указано, что события происходили 23.08.2023, это опечатка, события ранее были. 

Свидетель С3 показала, что она не помнит точно, когда, утром, осенью, в сентябре или октябре, было тепло, сотрудники ФСБ пригласили ее в качестве понятого. Была еще одна женщина. Им разъяснили ее права. Им объяснили, что должно состояться дело по факту взятки. Они приехали на квартиру в район 4 км. Еще в отделе им показали денежные средства, там купюры, и 2 из них помечены были. Их отдали тому, кто должен был их отдавать. Они сидели на квартире, ждали, там они созванивались. Сначала вышел мужчина, потом их попросили выйти. Перед воротами стояла машина. Когда открыли машину, они увидели в районе коробки передач денежные купюры. Им показали, что среди них находятся с теми номера, которые были. Дальше составляли протоколы. Возле машины в тот момент находилось много людей, в том числе, и подсудимый. Велась видеосъемка. Она точно не помнит, где находился подсудимый, возле машины или внутри, светились деньги или нет. 

Гособвинителем в связи с противоречиями частично оглашены показания свидетеля С3, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 23.08.2023 примерно в 09 часов 30 минут она прибыла к зданию отдела в г. Минеральные Воды службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, где ее встретил сотрудник ФСБ и проводил в служебный кабинет № 9, где ей было разъяснено, что она приглашена в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Ей были разъяснены меры собственной безопасности. 

Затем оперативный сотрудник продемонстрировал ей, С2 и П1 денежные банкноты номиналом 5 000 рублей в количестве 2 купюр с номерами .............., с которых была сделана светокопия на 1 листе, на котором они поставили свои подписи.

В ходе обследования транспортного средства, на котором прибыл ФИО1, в нише панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач обнаружены денежные купюры номиналом 5000 (пять тысяч) рублей в количестве 2 (двух) купюр с номерами .............., на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей и муляж на сумму 90 000 тысяч (девяносто тысяч) рублей, на общую сумму 100 000 (сто) тысяч рублей, ранее врученные П1 в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент».

В последующем, специалист ФСБ России обработал ладони рук ФИО1 денежные средства и нишу панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач специальным препаратом, в результате чего при освещении правой ладони руки ФИО1, денежных средств и ниши панели приборов в районе расположения рычага переключения коробки передач УФ-осветителем обнаружено зеленое свечение. Также специалист, путем протирания, произвел смывы с каждой ладони рук ФИО1 используя сухие марлевые бинты, которые извлекал из заводских упаковок. (том 1 л.д.231-234)

В судебном заседании свидетель С3 пояснила, что в протоколе допроса ее подписи. Подтвердила оглашенные показания. 

Свидетель С4 показал, что он работает в управлении муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа, должность - главный специалист отдела благоустройства и дорожно-мостового хозяйства. В его обязанности входит контроль за соблюдением правил регламента по захоронению, он подписывает удостоверения о захоронении. Управлению муниципального хозяйства подведомственно МБУ «Ритуал». МБУ «Ритуал» осуществляет деятельность непосредственно по захоронению граждан: выдача места захоронения, определение места захоронения. 15.05.2022 утвержден регламент по разрешению захоронения по порядку его. С апреля 2023 года непосредственно он занимается. Государством бесплатно предоставляется земельный участок - одиночное захоронение размером 2,5 на 1,5 метра. Лицам, зарегистрированным на территории Минераловодского городского округа, участок предоставляется в пределах Минераловодского городского округа. Также бесплатно выдается земельный участок под родовое захоронение размером 2,5 на 3 метра. Также гражданин вправе купить себе дополнительный участок по стоимости 820 рублей за 1 квадратный метр, но опять же общей площадью не более 18,75 квадратных метров. Максимальная сумма, которая может быть выплачена за участок, 9000 рублей. Земельный участок выделяет Управление муниципального хозяйства. МБУ «Ритуал» к этому отношения не имеет. Оно обслуживает кладбища и проводит ритуальные услуги. Забронировать земельный участок не возможно. Земельный участок предоставляют только после предоставления документов о смерти, заранее бронировать запрещено. Родственники должны предоставлять документы - свидетельство о смерти, справка о смерти. Лицо, которое предоставляет документы, может выбрать какой-то конкретный участок, это все оговаривается. ФИО1 числится работающим в МБУ «Ритуал», к Управлению он никак не относится. Распорядиться, где предоставить место на кладбище, входят в функции Управления. ФИО5 как сотрудник МБУ «Ритуал», мог подсказать что-то человеку. Решить вопрос не вправе. Разрешение дает только сотрудник Управления муниципального хозяйства. К ним, ни С1, ни ФИО1 не обращались с вопросом П1. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С7, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что в связи с тем, что у нее имеется хроническое заболевание киста головного мозга, а также проблемы с сердцем она попросила своего сына П1, чтобы он нашел места на кладбище под родовое захоронение, поскольку она сомневается в его серьезности, она решила это сделать до своей смерти, чтобы быть уверена, что есть места для ее захоронения после смерти. 

Спустя непродолжительное время ее сын П1, сказал ей что познакомился с неким С.Б., который пояснил ему в ходе диалога, что готов выделить земельный участок по родовое захоронение на кладбище за плату в размере 200 000 рублей. Данной новостью он была крайне возмущена, о чем сообщила своему сыну П1, а также в ходе диалога с сыном пояснила, что данная сумма для их семьи является не подъемной. После чего, обзвонив родственников никто не согласился отправлять денежные средства для приобретения земельного участка под родовое захоронение, о чем она также сообщила своему сыну П1 После чего, по происшествию непродолжительного времени, точно какого она не помнит, в связи с давностью событий, П1, сказал ей о том, что С.Б. поговорил с директором учреждения С1, который согласился предоставить земельный участок на кладбище для родового захоронения в том числе и ее, за денежные средства в размере 100 000 рублей, на что она ответила, что отказывается передавать денежные средства в какой-либо сумме, поскольку обговорив данное обстоятельство с друзьями и родственниками ей стало известно, что земельные участки на кладбище для захоронения предоставляются бесплатно. После чего, ей стало известно полные анкетные данные лица, согласившегося передать земельный участок на кладбище в собственность ее сына П1, - ФИО1, который в последствии был задержан сотрудниками ФСБ при получении денежных средств. (т.2 л.д.102-105)

Свидетель С8 показала, что она начала свою деятельность с 04.08.2016 в МБУ «Ритуал» в должности организатора стола заказов. Деньги за ритуальные принадлежности, которые люди у них покупали, они относили в кассу. Те погребения, которые велись в отдаленных от города селах, в кассу шло 444 рубля, а 8000 с копейками за погребения она отдавала директору. Она занимается тем, что принимает людей и организовывает похороны. МБУ «Ритуал» занималось ритуальными принадлежностями, организацией погребения и катафалками. Землей кладбища МУБ «Ритуал» не распоряжалось. Земля бесплатная. У них было специальное указание от администрации о том, что 3,5 на 2 для семейного захоронения бесплатно и 2,5 на 1,5 бесплатно земля выделялась. Не продавалась людям, а предоставлялась бесплатно Администрацией. ФИО1 работал в организации. Он был смотрителем кладбища. Он осуществлял осмотр кладбищ, уборку кладбищ. Это то, что она знает. Если человек обращается за захоронением первый раз, то есть не захоронены его родственники, Администрация выделяет ему участок. Они спрашивают, сколько они хотят, семейное захоронение или одиночное. Человек выбирает и говорит. Если хочет семейное, они выделяют ему 3,5 на 2. Если же подхоронение, смотритель кладбища должен прийти на место захоронения, посмотреть, позволяет ли участок. Если место позволяет, они захоранивают. Если прошло от 15 и выше лет, то можно хоронить гроб на гроб. Если место не позволяет, значит, не разрешают производить погребение. Ей известно, что к ФИО1 обращались лица о предоставлении земельных участков для осуществления захоронения, он предоставлял. У них участки поделены, например, гектар земли. Ряд начинается и он начинает выделять им участки. Но не он самостоятельно это делает. Должен приехать из УМХ специальный человек, который выделяет эти участки земли. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. Сумма оплаты за ритуальные услуги у них утвержденная. 

В судебном заседании гособвинителем частично оглашены показания свидетеля С8, данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что в период с 04.08.2016 по 02.05.2023 она осуществляла трудовую деятельность в МБУ «Ритуал», в должности организатора стола заказов, в связи с реорганизацией в 2021 году ее должность стала называться приемщик заказов. В ее должностные обязанности, наряду с другими, входили прием заявок на приобретение товаров, сдача в кассу денежных средств, вырученных от реализации товаров, и инвентаризация ритуальных предметов МБУ «Ритуал». Ее должностные обязанности были регламентированы должностной инструкцией, с которой она была ознакомлена под роспись. В ходе работы в указанном учреждении ей стало известно о противоправной деятельности бывшего директора МБУ «Ритуал» С1, связанной с хищением денежных средств, получаемых учреждением в ходе ее деятельности.

Так, до 31.08.2022 в случае обращения граждан в МБУ «Ритуал», в целях погребения на кладбищах усопших, расположенных в сельской местности Минераловодского городского округа Ставропольского края, по указанию директора МБУ «Ритуал» С1 она сообщала, что им необходимо заплатить в кассу учреждения денежные средства в общей сумме 9508 рублей, из которых за оформление документов денежные средства в размере 444 рубля проводились через кассу МБУ «Ритуал», а денежные средства в размере 9064 рублей, передавались на руки С1 При этом, за данные действия она какие-либо денежные средства не получала. В связи с тем, что С1, являлся ее непосредственным руководителем, она не осмеливалась возразить его указаниям, боясь негативных последствий. Указанные денежные средства она получала только у категории лиц, проживающих в сельской местности. С чем это было связанно, ей известно. Она просто действовала по указаниям директора МБУ «Ритуал» С1 В настоящее время анкетных данных лиц, у которых она принимала для последующей передачи С1 денежные средства, она не помнит в связи с давностью событий. Кроме этого, лицам из вышеуказанной категории она выдавала товарные чеки, якобы, за выполнение работ по погребению усопших, которые являлись недействительными и не могли считаться подтверждением оплаты услуг, так как на них отсутствовали реквизиты и печать учреждения.

Вместе с тем, С1, привлекал сотрудников МБУ «Ритуал», в целях установки новых оградок, памятников и выполнению бетонных работ на Городском кладбище г. Минеральные Воды. Денежные средства, вырученные от вышеуказанных услуг через кассу МБУ «Ритуал» не передавались.

Кроме этого, по указанию С1 осуществлялись новые захоронения на общественном кладбище в пос. Ленинском Минераловодского городского округа. Следует отметить, что указанное общественное кладбище имеет статус закрытого для новых захоронений, на нем возможно только подхоронение усопших на земельных участках, выделенных для родового захоронения ранее.

Считает необходимым заявить, что С1 регулярно допускались нарушения трудового кодекса РФ, не соблюдался режим трудового времени. Сотрудников учреждения заставляли написать заявления на отпуск за свой счет, а после выходить на работу без оплаты труда. (том 2 л.д.97-99)

Из протокола выемки от 12.05.2023 следует, что произведена выемка в здании МБУ «Ритуал», по адресу: 

<

...> зд. 142, к. 2, в ходе проведения которой изъят «Пакет № 1», содержащий документы: сшив документов на 14 листах – копия устава МБУ «Ритуал»; сшив документов на 8 листах - сведения из ЕГРЮЛ на МБУ «Ритуал»; оригинал приказа (распоряжение) о приеме работника на работу за № 26 от 18.10.2016, на 1 листе; оригинал должностной инструкции рабочего ритуальных услуг МБУ «Ритуал» - ФИО1, на 3 листах; копия приказа УМХ администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17.11.2021 за № 90 – А, на 1 листе; копия штатного расписания МБУ «Ритуал», на 1 листе; сшив документов на 3 листах – постановление администрации Минераловодского городского округа от 25.05.2021 за № 1017. (т.1 л.д.206-208)

Из протокола выемки от 25.05.2023 следует, что произведена выемка в здании администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, по адресу: 

<

...> в ходе проведения которой изъят «Пакет № 6», содержащий документы: копию постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25.05.2021 за № 1017; копию постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.12.2021 за № 2790; копию постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 30.06.2021 за № 1373; копию постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.01.2022 за № 110. (т.2 л.д.53-55)

Из протокола осмотра предметов от 14.05.2023 следует, что осмотрены предметы (документы), а именно: «Пакет № 1» - сшив документов на 14 листах – копия устава МБУ «Ритуал»; сшив документов на 8 листах - сведение из ЕГРЮЛ на МБУ «Ритуал»; оригинал приказа (распоряжение) о приеме работника на работу за № 26 от 18.10.2016, на 1 листе; оригинал должностной инструкции рабочего ритуальных услуг МБУ «Ритуал» - ФИО1, на 3 листах; копия приказа УМХ администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17.11.2021 за № 90 – А, на 1 листе; копия штатного расписания МБУ «Ритуал», на 1 листе; сшив документов на 3 листах – постановление администрации Минераловодского городского округа от 25.05.2021 за № 1017; «Пакет № 2» компакт - диск, «Пакет № 3» компакт – диск, «Пакет № 4» компакт – диск. (т.1 л.д.209-223)

Из протокола осмотра предметов от 25.05.2023 следует, что были осмотрены предметы (документы), а именно: блокнот – ежедневник, черного цвета, с надписью «Никто, кроме нас»; блокнот – ежедневник, зеленого цвета, с надписью «ПУ ФСБ России по КБР»; блокнот – ежедневник, черного цвета, с надписью «2022»; книга учета, синего цвета, с надписью «120 листов»; книги для записей, синего цвета, с надписью «Книга для записей»; «Пакет № 5» - блокнот на пружине, с надписью «АО» «Уральские Камни»; мобильное устройство марки и модели «iPhone SE», серо-черного цвета. (т.2 л.д.31-35)

Из протокола осмотра предметов от 26.05.2023 следует, что были осмотрены предметы (документы), а именно: «Пакет № 6» - копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25.05.2021 за № 1017; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.12.2021 за № 2790; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 30.06.2021 за № 1373; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.01.2022 за № 110; «Пакет № 7» - два билета Центрального Банка РФ каждая достоинством по 5000 рублей, серийные номера ЛХ 4519577, ВЧ 6417978; «Пакет № 8» - 18 имитаторов купюр; «Пакет № 9» - Бинт из фабричной упаковки; «Пакет № 10» - образцы вещества на бинте с левой руки ФИО1; «Пакет № 11» - образцы вещества на бинте с правой руки ФИО1; Пакет № 12» - Образец КИП 7. (т.2 л.д.65-70)

Виновность подсудимого также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю в отношении ФИО1:

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 03.08.2022, согласно которому у П1 изъят компакт-диск, содержащий аудиозапись разговора П1 и ФИО1 (т.1 л.д.20-21);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 04.08.2022, согласно которому прослушана аудиозапись разговора П1 и ФИО1, содержащаяся на компакт-диске, изъятом у П1 03.08.2022 (т.1 л.д.22-25);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.08.2022, согласно которому денежные купюры номиналом 5000 рублей с номерами .............. общей суммой 10 000 рублей обработаны криминалистическим люминесцирующим зеленым цветом, впоследствии переданы П1 для передачи ФИО1 (т.1 л.д.30-33)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.08.2022, согласно которому на передней панели в районе рычага переключения коробки передач в салоне автомобиля «HYUNDAI TUCSON 2.0 CLS MT», государственный регистрационный знак ............../26, принадлежащего ФИО1, обнаружены и изъяты денежные купюры номиналом по 5000 рублей, а также муляж денежных средств на сумму 90 000 рублей, а всего в общей сумме 100 000 рублей, также на правой ладони руки ФИО1 и на изъятых денежных средствах были обнаружены следы вещества, люминесцирующего зеленым цветом. Подобные следы выявлены на передней панели автомобиля, в районе рычага, переключения коробки передач, на 2 денежных купюрах номиналом по 5000 рублей(т.1 л.д.37-41)

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Изъятии предметов и документов» от 23.08.2022, согласно которому изъяты пакет с образцами бинта в фабричной упаковке; пакет с образцами вещества на бинте с левой руки ФИО1; пакет с образцами вещества на бинте с правой руки ФИО1; пакет с денежными купюрами ..............; блокнот – ежедневник, черного цвета, с надписью «Никто кроме нас»; блокнот – ежедневник, зеленого цвета, с надписью «ПУ ФСБ России по КБР»; книга учета, синего цвета, с надписью «120 листов»; имитации денежных купюр; блокнот – ежедневник, черного цвета, с надписью «2022»; блокнот на пружине, с надписью «АО» «Уральские Камни»; «iPhone SE», серо-черного цвета; «iPhone Х», черного цвета (т.1 л.д.42-45)

- актом оперативно - розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 06.09.2022, согласно которому исследован компакт-диск, полученный в результате проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.55-58)

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 07.09.2022. согласно которому исследован компакт-диск, полученный в результате проведения ОРМ «Наблюдение» (т.1 л.д.60-62)

Подсудимый ФИО1 занял противоречивую позицию по делу, не признавая свою вину в начале судебного разбирательства, затем признал полностью. 

Суд считает, что его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, протоколами выемки, осмотра предметов, результатами оперативно-розыскных мероприятий. 

Существенных противоречий в показаниях потерпевшего, свидетелей, способных повлиять на выводы о виновности подсудимого, оснований сомневаться в их показаниях, и нарушений норм уголовно - процессуального законодательства судом не выявлено. 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей, другие доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. 

В судебном заседании потерпевший П1 показал, что его знакомый позвонил ФИО2, сказал, что он (П1) ищет землю, хочет приобрести участок земли на кладбище. ФИО2 это заинтересовало. Встретившись, ФИО2 начал показывать ему участки земли на разных кладбищах. В процессе езды был разговор, возможно ли приобрести участок сразу для семейного захоронения. Кулешов сказал, что все зависит от цены вопроса. Была определена цена 400 тысяч рублей. Он спросил у ФИО2, можно ли уменьшить землю, если меньше земли, то меньше цена будет. Сошлись на 100 тысячах. ФИО2 ему не рассказывал, что земля выдается бесплатно, а свыше семейного участка 2,5 на 3 метра нужно согласовывать с С1.

В свою очередь свидетель С1 в судебном заседании показал, что в конце августа 2022 года ФИО1 начал разговор о предоставлении земельного участка человеку, который жив. Этот вопрос не относится к компетенции МБУ «Ритуал». Он (С1) сказал, что места предоставляются только после того, как человек умер, когда есть медицинская справка о смерти, и тогда только предоставляется место, а заранее такого нет. Администрация выделяет земельные участки бесплатно. Можно докупить земельный участок рядом с участком, на котором захоронены люди. Но так как там никто не захоронен, то есть не было предмета, он сказал ФИО1, что покупать нельзя участок. ФИО1 сказал, что люди хотят купить, предлагают определенные денежные средства – 100 000 рублей. Он ему сказал, что так нельзя, и все.

Согласно аудиозаписи от 23.08.2023, прослушанной в ходе осмотра предметов 14.05.2023 (т.1 л.д.209-224), состоялся следующий разговор:

М2: И самый последний вопрос, вот в эту сумму сто тысяч рублей оградки не входят?

Ml: Нет.

М2: Это отдельно? Чисто за землю, я правильно понимаю?

Ml: Да.

Данная аудиозапись была прослушана подсудимым ФИО1 во время допроса в качестве подозреваемого 22.05.2023 (т.2 л.д.8-19), после чего ФИО1 пояснил, что участником данного диалога являются он и Арсений. 

В качестве подозреваемого 22.05.2023 ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, ему было разъяснены положения, в том числе, п.2 ч.4 ст.46 УПК РФ о том, что при согласии подозреваемого дать показания он должен быть предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. 

Согласно должностной инструкции рабочего ритуальных услуг МБУ «Ритуал» ФИО1, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, в его должностные обязанности не входит выдача за плату земельных участков на кладбище. Свидетель С1 в суде пояснил, что земельными участками кладбища распоряжается Управление муниципального хозяйства, МБУ «Ритуал» не занимается.

Свидетель С4 - главный специалист отдела благоустройства и дорожно-мостового хозяйства Управления муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа, показал, что государством бесплатно предоставляется земельный участок - одиночное захоронение размером 2,5 на 1,5 метра, и под родовое захоронение размером 2,5 на 3 метра. Земельный участок выделяет Управление муниципального хозяйства. МБУ «Ритуал» к этому отношения не имеет. 

Показания подсудимого ФИО1 в той части, что 23.08.2022 он к П1 приехал с буклетом, чтобы обсудить вопросы по благоустройству места будущего погребения, а П1 сунул ему деньги, он отказывался, П1 бросил эти деньги в машину, где скорость переключается, выскочил и побежал, опровергаются показаниями потерпевшего о том, что ФИО2 деньги лично взял, положил туда, где коробка передач, показаниями свидетелей С2, С3, протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 23.08.2022, согласно которым на правой ладони руки ФИО1 и на изъятых денежных средствах были обнаружены следы вещества, люминесцирующего зеленым цветом.

Как усматривается из материалов дела, органами следствия при производстве предварительного расследования, каких-либо существенных нарушений процессуального закона, могущих повлиять на законность, обоснованность и справедливость судебного решения, допущено не было.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. 

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными, считает, что своими умышленными действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление и его действия подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ как покушение на совершение мошенничества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, не доведённые до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, и суд, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что он не судим, положительно характеризуется, признал свою вину, раскаялся в содеянном, его хронические заболевания.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ за оконченное преступление.

С учетом смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

..............

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год.

..............

..............

..............

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу – - «Пакет № 1» - сшив документов на 14 листах – копия устава МБУ «Ритуал»; сшив документов на 8 листах - сведение из ЕГРЮЛ на МБУ «Ритуал»; оригинал приказа (распоряжение) о приеме работника на работу за № 26 от 18.10.2016, на 1 листе; оригинал должностной инструкции рабочего ритуальных услуг МБУ «Ритуал» - ФИО1, на 3 листах; копию приказа УМХ администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 17.11.2021 за № 90 – А, на 1 листе; копию штатного расписания МБУ «Ритуал», на 1 листе; сшив документов на 3 листах – постановление администрации Минераловодского городского округа от 25.05.2021 за № 1017; «Пакет № 2» – компакт диск; «Пакет № 3» – компакт – диск; «Пакет № 4» – компакт – диск; «Пакет № 5» - блокнот на пружине с надписью «АО «Уральские Камни», с вложениями в виде фрагментов листов, «Пакет № 6» копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25.05.2021 за № 1017; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 28.12.2021 за № 2790; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 30.06.2021 за № 1373; копия постановления администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от .............. за .............., хранить в материалах уголовного дела; 

- «Пакет № 7» два билета Центрального Банка РФ каждая достоинством по 5000 рублей, серийные номера .............., хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, возвратить в службу на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю; 

- «Пакет № 8» 18 имитаторов купюр; «Пакет № 9» бинт из фабричной упаковки; «Пакет № 10» образцы вещества на бинте с левой руки ФИО1; «Пакет № 11» образцы вещества на бинте с правой руки ФИО1; «Пакет № 12» образец КИП 7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Минераловодский городской суд, в порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.М. Бочарников